### PARAPHRASIS IN EANDEM LECTIONEM.

**Q**uamuis hic dies excellentissimus duobus Christi Apostolis, nempe  
Petro & Paulo dicatus sit, tamen Ecclesia memor quanta per illos di-  
quinitus beneficia consecuta sit, noluit eis ynius diei impendere officium.

sed duos dies eorum veneracioni destinauit, vel hoc ipso satis indicat, quantopere Christianos omnes deceat his suæ fidei præcipuis post Deum at toribus ingentes & singulares exoluere laudes, ac gratiarum actiones. In quis haec die, eiusmodi Lectio recitatur, quæ ad unum D. Petrum perimit: crastina verò talis, quæ non nisi vni D. Paulo possit assignari. Proinde mater Ecclesia sancti Spiritus ducta magisterio celebrem tantorum patrum voluit seruari memoriam, nec perfunctoriam, sed seriam & attenam cunctis Christi fidelibus eis reverentiam exhiberi. Huius quidem diei lectione simplex & plana est, tota historica, nec expositione indigens, quam tamet more nostro paraphrasticas reddemus.

Herodes qui  
D. Iacobum  
occidit quis  
fuerit.

Matth. 14.  
Lucas 23.

Matt. 9. 16.  
Marc. 5. 14.  
Lucas 8. 12.  
D. Iacobus  
erit occidit  
fuerit ab He-  
rodo.

Placere velle  
hominibus  
quem fructu  
pariet.  
Isaia 46.

Exod. 12. 14.  
Num. 28.  
Deut. 16.

Acto. 1. 1-4.  
1. 10.

Herodes rex, non qui dem secundum Herodis filius, sed abnepos, filius autem Aristobuli, quem Herodes Alcibiada genuit, maligno incitatus spiritu (qui quod per se præstare non posset, per membra sua, nempe homines impios efficit) misit manus nefarias, ut affligeret quosdam de Ecclesia Christianorum. Prædixerat hoc Christus martyribus suis, passuros eos flagella, persecutiones & mortem ipsam. Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis Apostoli, filium Zebedei, unum ex secretioribus Christi Apostolis, sicut aliquot Euangelij locis est videlicet gladio, id est, iussit cum capite truncari: non aliam ob causam, nisi quod impius Iudeorum pontifex Abiathar inuidia percitus, quod plurimos ad Christi fidem traduceret, apud Herodem eum accusari curauit: unde pro pietate ei datus est. Videns autem quia placeret Iudei, quibus dominabatur, apposuit apprehendere & Petrum, tanquam præcipuum Christianorum profissionis columen. O cæcam Herodis miseri infaniam. Modo placeat hominibus, nihil vereatur etiam innoxium fundere sanguinem. Vtrum placeat Deus vel displiceat, nihil illi turpe est, tantum ut auram quandam capter populum. O quo huius farinæ homines etiam mundus habet. Quam multa sunt diuinis humanisque cauta legibus, solum ut hominibus placeatur. Et quid est obscurum placere velle hominibus in rebus illicitis, nisi seipsum Deum & bonis omnibus inuisum, demonibus autem ludum exhibere? O exanimis mentes, o peccatores cæca. Redite tandem prævaricatores ad cor. Potius velitis Deo & sanctis omnibus placere bene agendo, quæ diabolus & seru illius illicita sectando. Erant autem dies azymorum, id est, Paschalis solennitas, quibus iuxta legis decreta Iudei, azymis panibus, quibus nihil fermenti inerat vescebantur. His verbis Euangelista causam reddit, cur non statim eum neci dederit. Hypocrita Herodes ut magis hominibus se se vendite, seruat ut cinque extrinsecus legales ritus, sed intus in corde nequitiam & flagitia meditatur. Cum autem apprehendisset D. Petrum, misit in carcere, vilissimus scilicet regulus Ecclesiæ caput & principem ergastulo includens, cuius non erat dignus vestigia osculari, tradens eum quatuor quaternionibus militum ad custodiendum, fortasse ut per singulas noctis vigilias quatuor milites circa eum excubias agerent, ne quis modo elabereatur. Jam nimis rumor sparserat multa D. Petrum mira egisse: quæ tamen impij non Dei virtuti, sed magicis artibus tribuebant: volebant post Pascha producere eum populo. En hominem stultum & impium, nihil nisi populi favorem etiam in re nefaria aucupantem. Et Petrus quidem Christi vicarius, Apostolici agminis princeps, seruabatur in carcere fortassis tetro & horrido: e-

ratio

ratio autem siebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo. Petrus pater Ecclesiae ouium ipsi commissarum precibus seruari petitur ne occidatur. Erat enim adhuc tenera Ecclesia necessarius, & prius omnes scientes illi à Christo commissam credentium omnium curam atque præcærteris clarissima eum fulgere miraculorum gloria, instantissimè postulabant à Deo, ut ex Herodis manibus eriperetur. Vbi apparet sane exemplum memorabile prius amoris ac reuerentiae Christi fidelium in pastorem suum, ne quis putet parvupendendum esse si Ecclesia suo pastore, Christi vicario principali defituar. Sed vix teperi temporum horum, quibus populus nihil pendit Pastores suos, dignus qui tyrannis Ethnicis vel Turcis excorians traditur. Simul etiam discimus, quid in rebus aduersis agendum sit: nempe ad Deum per continuas & feruentes recurrendum preces, vt is opem nobis ferat. Quod hodie Christianorum vulgus omne penitus negligere videtur. Multi sunt, qui toto anno vix vnam orationem attentis cordibus legant. Et quatenus inquit adhuc miramur multis nos calamitatis affici? Miremur potius, non diu orbem ob sua sclera sulphureis ignibus conflagrasse. En missio in carcere D. Petro tota Ecclesia perperius instat precibus ut liberetur. Hodie si tota Ecclesia maximis sit expedita periculis, vix rarissimè fiunt preces, exdem tam frigidis & distractis animis, ut magis iram Dei, quam misericordiam prouocare queant. Dignè ergo patimur si quid patimur. Si nos iram Dei vix emendatione & prius precibus mitigare studeremus, non est abbreviata manus Domini, ut amplius misereri non possit.

Cum autem producturus esset Herodes Petrum morte plectendurus, in ipsa nocte erat idem Petrus dormiens inter duos milites, vincitus catenis duabus, & custodes ante ostium custodiebant carcерem. O quanta est diuinæ gratiæ efficacia. Quondam D. Petrus ita ancillæ pertinuerat vocem, ut amantisimum Dominum & Magistrum suum negaret: nunc in presentissimæ mortis positis periculis, alto deprimitur somno securus sui, faciens quod David hortatur: *Iacta super Dominum curam tuam.* Verè hæc mutatio dextræ excelsi. O beatissimè Petre magna est fiducia tua: tot vallatus custodibus, tot astrictus vinculis, tot exppositus insidijs & periculis somno indulges, nihil scilicet mortem veritus, sed irridens potius, quicquid in te humana malitia conferre posset. Et ecce Angelus Domini affinit, & lumen resulst in habitaculo, id est, in carcere, quod tamen lumen solus Petrus vidisse dicitur: percussisq; latere Petri alto somno decubentis, excitauit eum dicens: Surge velociter: & ceciderunt catena de manibus eius, diuina virtute confractæ & dissipatae. Dixit autem Angelus ad eum: Praeingere & calcia te caligas tuas, id est, indu te caligas tuas. Et fecit Petrus sic. Et dixit illi Angelus: Cuncta tibi vestimenta tuum, & sequere me. Et exiens sequebatur Angelum, & nesciebat quia reuera fieret, quod per Angelum fieri cernebat. Exultimbar autem se vistum videre. Portatis enim nondum plenè ab oculis somnum discesserat. Certum est enim, & etiam quotidiano dicitur experimento quodam in somno ambulare. Transeuntes autem primam vigiliam & secundam custodiā, id est, milites diversis locis ad custodiendum Petrum collocatos, sed Dei virtute præpeditos ne illum videre possent exeuntem, venerunt ad portam ferream, quæ dicit ad ciuitatem Hierosolymam, eâq; porta ultra

hhh aperta

aperta est eis. Nihil enim potest Dei virtuti resistere. Et cunctes processum vicum vnum, & continuo discessit Angelus ab eo iam plenè sibi reddito. Et Petrus ad se reuersus dixit: Nunc scio re vera, quia misit Dominus Angelum suum, & eripuit me de manu Herodis, & de omni expectatione plebis loquorum. En populus perfidus Petri necem sitij, cui Herodes ut satisacerdos supra dictum est, misit eum in carcерem sed impius prius extinctus est, quam D. Petrum posset occidere.

*EXEGESIS EVANGELII IN EADEM CE.  
lebitate, Matthaei XVI.*

D. Petri Apo-  
stoli auto-  
ritas & digni-  
tas quanta.

Luc. 14. 18.  
Rom. 9.

Isaie 65.

Matth. 15.

Interrogau-  
rit cur Chri-  
stus discipu-  
los suos.  
Genes. 2.

Augustin.  
Adibitum li-

**C**onuenientissime hac die recitat S. Ecclesia Euangelium, vbi Dominus Iesus D. Petru claves regni caelstis tradidisse, & cunctem tonum Ecclesiae principem instituisse narratur. Hæc namque maximè ornata tissimum Apostolum, vt non modo cum ceteris, sed etiam præ ceteris apostolis ligandis atque soluendi autoritatem dicatur assertus. Verèmiga est D. Petri dignitas & excellētia, grandis auroritas, quam merito formidare debeat etiam omnis dæmonum multitudo. Vnde tibi Lucifer supereditum id est. En pescator abiectus pauper & humiliis pro sua modestia a humilitate summum obtinet in Ecclesia principatum, atque in celis præcipue fulget honore, te ob tuam intolerabilem superbiam in tartari profundo merito. Ita nimurum quis se humiliat, exaltabitur, & qui se exaltat, humiliabitur. Piscator Petrus in sublimè tollitur, superbus Lucifer ruit in ina. O cœlum sapientia & scientia Dei, qui in incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inestigatio vie eius. Hominem rudem, simplicem, idiotam, pauperem, despiciunt etiam sapientia, quem minimè fallit aut errat, ad tantum erigit militans accipitphantis Ecclesiæ fastigium, & electissimum ac nobilissimum spiritum habet insolenter erigentem infra omnes depresso & destruxit. Causamus superbiam diaboli, & Christi imitemur humilitatem. Super quem enim requiescerit spiritus natus, ait Dominus, nisi super humilem & quietum? At nunc Euangeliū tractandum suscipiamus.

Venit Iesus in partes Cæsariae Philippi, & interrogabat discipulos suos, dicēs: Quem dicunt homines esse filium hominis? Pissimus humani generis redemptor ultra citro pro animabus cunctis infatigabili studio, & alacri furore cur fitabat, atque per omnem Iudeæ regionem obambulans, vbiique omnes ad agendam penitentiam habebatur. Missus enim erat ad requirendas oves perditas domus Israëli, munus ipsi à Parre delegatum strenuè exequebatur. Atque inter haec minime partes Cæsarea illius, qua Philippus Herodis magni filius restauratus amplificarat, & Tiberio Cæsari dicerat: ibidemq; interrogauit discipulos suos quid de ipso dicerent homines. Sed cur interrogauit, quem nihil turbabat? vt vera confessio suum haberet & meritum & præmium. Sic lumen in radice dedit præceptum homini, ne edere de arbore scientia bona & mala. Non poterat eos caelo inuehere absque illius præcepti adhibitione. Poterat vndeque sed voluit etiam hominis accedere studium & obedientiam, vt ait quod meritum existaret. Recitè sanè D. Augustinus: Qui creavit te, inquit, ne te, non iustificabit te sine te. Adhibendum est ergo diuinæ grauz libera-

arbitrium, ut illius, iuxta Apostolum cooperatores simus, ne in vacuum berum homi-  
cam recipiantur. Neuerat Dominus Iesus varias de se hominum extare o-  
piniones, & tamen ex discipulis nosse vult, quod melius illis nouerat. Itaq;  
ut Quem dicunt homines, id est, vulgus simplex & indoctum esse filium ho-  
minis scribz & phariszi hic non commemorantur. Namque illi indignis-  
fime de Domino sentiebant: sed homines vulgares, qui non eandem seque-  
bantur sententia alijs atq; alijs aliter & aliter opinatis, errore potius, qua  
destinata malitia. Vocat autem se filium hominum, no Dei, pro sua modellia,  
ne quā dictis suis prae se ferat arrogantiā. Humilis Magister vbiq; & verbis  
& tacitis humilitate docet, damnat superbiam, diaboli prolem, peccati radicē.

At illi dixerunt: Alij Ioannem Baptistam, alij autē Eliam,  
alij verò Hieremiam, aut vnum ex Prophetis.

Apud Euangelistam Matthæum ita scriptum inuenimus. In illo tempo-  
re, audiuit Herodes Tetrarcha famam Iesu, & ait pueris suis: Hic est Ioan-  
nes Baptista, ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo. Hunc  
ergo Herodis regis errorem etiam quidam ē vulgo imitabantur. Libenter  
enim solent homines simplices potentum iudicio subscrībere, vt pote quo  
tantum sapientia, quantum dignitate praestare putant. Ita sēpē ad vnius im-  
pij regis aut principis consilium vel iudicium iura ipsa mutantur. Exemplū  
evidens ēt in Hieroboam rege Israel, qui facillimē toto illo populo vitulo-  
rum cultum & veri Dei ac legis contemptum persuasit. Alij Dominum Ie-  
sum Eliam, alijs Hieremiam, aut vnum ex Prophetis aurum abant. Audierāt  
namque vel legerant horum patrum gesta, quibus cum Salvatoris quādam  
facta similia conficerent, ex illis similia eum vnum aliquem esse credebāt.  
Nondum enim erant intus illuminati neque docti à Patre, vt filium possent  
agnoscere. Tamen imp̄issimis Scribis & phariseis hoc ipso longē praefe-  
rendi, quod licet Christum non agnouerint, non tamen tam indigne, atque  
illi, de eo senserint. Et quaminus error iste cu' pa non caruerit, aberat tamen  
ab illis blasphemia, quam Dominus vocat irremissibilem, cuius pharisei &  
scribæ rei erant. Ipsi namque manifestis Dei operibus derogabant, non infir-  
mitate, sed inuidentia & malitia superati, tribuentes ea Beelzebub principi  
demoniorum. Volens autem Dominus discipulis suis insinuare eos vulgi  
opinacionib; duci non debere, (a phariseorum namque & scribarum malitia  
procul eos abesse nouerat) eorum quoque fidem & meritum alijs iudicare  
cupiens, ait ad illos.

Vos autem quem me esse dicitis?

Vulgus hominum pro suo captu de me sentit. Non enim nisi pauca quādā  
operum meorum perspecta habent: neque possunt animumerigere ad conté-  
plandā in me diuinam maiestatem. Externis miraculis pascuntur, neq; ultra  
pregriduntur, vt ex ijs quæ foris ostendo, ad interna & abdita peruersi-  
ganda penetrent. Animalis enim homo nō percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Vo-  
bis autē datum est nosse mysterium Dei, vobis tanquā amicis meis nota feci 1. Cor. 2.  
omnia quæcumq; audiui à Patre meo, vobis etiā multa extra turbas locutus  
sum. Quē ergo vos me esse dicitis? Illi vt homines humana de me opinantur,  
neq; ultra carnis oculū fese norunt attollere. Vos autē qui secreta mea multa 1. Cor. 14.

hh 2 didici.

*Lxx. 12.* didicistis, quem me esse dicitis? Non mihi sufficit, vt eadem sentiantur, quia vulgus sentit: sed maius aliquid à vobis expecto. Cui enim plus datum est, plus etiam requiretur ab illo.

Respondens Simon Petrus, dixit: Tu es Christus Filius Dei.

Petrus tanquam os & caput Apostolici agminis, suo & aliorum nomine responderet: Tu es Christus Filius Dei viui. Confidenter respondet homo pescator, & qui forte ne prima literarum elementa nouerat: Tu es Christus Filius Dei. Vnde hoc nouerat? Postea id intelligemus ex dictis ipius Saluatoris. Quid hic dicturi sunt sapientes seculi huius? Anne gloria buntur ad huc in ingenij suis? Ecce pescator indoctus intelligit, quod nec tota Academicorum & Peripateticorum schola vñquam verè perspexit. Miraculū plenum est, quod homo intantum simplex Christi diuinitatem potuit intelligere, omni etiam hæsitatione penitus exclusa, cum multi huius mundis pescatores, philosophi & principes eam non perspexerint. Vtique iam tractus erat Petrus à Patre, vt veniret ad Filium, eumq; cognosceret. Nam si non esset filius, nec venisset: si non venisset, nec agnouisset, si non cognouisset, nec credisset vñquam. Gratias tibi Domine Iesu, qui vnum existens cum Parete secundisti te à sapientibus & prudētibus, & reuelasti te parvulis. Eamus scilicet ex scientijs suis tumidi & inflati, & glorientur se legi libri philosophorum, poetarum, jimo & autorum omnium: Dominus Iesus simpliciter pescatorem elegit, mundi sapientes vanos & impios respuit. Atque in his usq; diem manifesto videmus per plures simplices magnis pollere virtutibus, doctos autem & de sua scientia tumidos ire per abrupta vitorum regnum. Non tamen hic damnamus scientiam, sed dolemus plerosque illum spectare vt docti euadant porro nihili pendere vt probi sint. Scientia utilissima est, si ad Deum & proximi charitatem sincerè referatur. Quæ haec spectentur, toxicum est. Theologi, Iurisperiti, Medici, artium liberalium professores si nō eo omnia sua studia referant, vt placeant Deo, & iuxta Devotionem proflant proximis inanissimè omnem suam locant operam, deinde non nisi supplicium reportabunt. Sed his obiter dictis propter arrogantes quosdam, qui in multa lectione & eruditione sua gloriantur, putamus melius nosse omnia, quam quosvis alios (quæ causa est errorum & heresiis omnium) atque præ se cæteros contemnunt, ad Euangelij explanationem res uertamur. Sanctus Petrus plenus certa ac indubitate fidei, Christo interrogati, Tu es, inquit, Christus Filius Dei viui, utramque naturam & diuinam humanam breuissimis, sed grauissimis verbis confitens. Christus enim ad humanitatem, Filius Dei viui ad diuinitatem pertinet. Deum autem vitam appellat, quia ipse vera est vita, & solus veram habet vitam, solus habet immortalitatem, vt Apostolus ait, qui creaturis omnibus vitam tribuit, ipso ex ipso tanquam sua origine dependentibus: ipse vero non nisi ex ipsis sublustrit. Beatus qui sic vitam exigit suam, vt huic viuo & vero Deo vitabis quadam felici & sempiterna participatione in celis coniungi merearis.

Respondens autem Iesus, dixit ei: Beatus es Simon Barion: quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in celis est..

Beatus

*Iean. 6.*

*Matth. 11.*  
*Luc. 10.*

*Simplicitas  
vera quantitas  
sit apud Deum  
unum existimatio-*  
*do. Sicut  
do. Tolum sit  
vulnus & lau-*  
*data.*

*Hæresum  
causa omnia  
quoniam sit.*

*Fidei consta-*  
*tia in sancto  
vero quanto  
fuerit.*

*1. Timot. 6.*

Beatum vocat Christus S. Petrum, quod nihil offensus forma serui, nihil carnis infirmitate retenus Christum verum Dei Filium agnosceret, crederet & confiteretur. Et reuera beatus merito dici potuit, quod ad tantam gratiam à Deo electus fuit, ut certa fide crederet esse Deum ac Dominum suum, Messiamque in lege & prophetis promissam, quem videbat non alium esse quam caruos, esuriens, sitiens, edere, bibere, lachrymari, laborare, miserijs subiacere perinde ut ceteros. Totum igitur hoc gratia fuit: quod etiam Dominus mox declarat, ita addens: Quia caro & sanguis, id est, carnalis intellectus vel doctrina carnalium Pharisaeorum non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in celis est. Ille tibi lumen praestitit, quo fretus me nosse potuisti, neque nosse tantum, sed etiam amare. Pater reuelauit tibi, id est, intus perspicue intelligere ac firmiter credere te fecit me esse Filium suum, mundi redemptorem: idem ipse quoque praestitit, vt me fide agnitus, etiam amore prosequaris. Si enim non amares, non mihi perpetuo comes & discipulus adhuceres, non mecum mundi huius mala, Iudorum odia, & pharisaeorum persecutioes sustineres. Ergo sic debemus intelligere verba Domini Saluatoris, non propterea eum dicere Petrum beatum, quod Christum nosset duntaxat, sed quod etiam mirabiliter agnitus, ferventer amaret. Verum dicat hic aliquis: Cur rudibus pescatoribus & idiotis Pater reuelauit Filium, & non potius philosophis, regibus, phariseis & scribis? maximè cum per istos citius videatur fides Christi propagari potuisse, quam per illos? Quid Christus ad hæc responderit, iam ante dictum est? at nunc Apostolum quoque questioni huic facientem audiamus. Videamus enim, inquit, vocacionem vestram fratres: quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia: & ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, ut ea quod sunt destrueret. Quorum verborum sententia est: qui proprio iudicio stulti, infirmi, ignobiles & contemptibiles sunt, id est, humiles eligi à Deo: qui autem suo & mundi iudicio sapientes, fortes & grandes sunt, id est, superbos reprobari. Humilibus Iacob. 4. enim Deus dat gratiam, superbius semper resistit. Humilitas Saulen regem fecit, 1. Pet. 5. superbia è regni sede deiecit. Cum parvulus esses in oculis tuis (ait Samuel Sauli) caput in tribubus Israel factus es. 1. Reg. 15. Sed quia abieciisti sermonem Domini, (aduerte contemptum & superbiam) abiecit te Dominus, ne sis rex. Sic humiliata eademque longe sapientissima virgo Maria, Deposuit, ait, potentes de sede, & exaltauit humiles. Itaque maluit Deus (quem Propheta terribilem vocat in consilij suis) per filios hominum) pauperes & simplices ab initio eligere, quod talibus ut plurimum amica sit humilitas: non autem potentes & sapientes mundi fastu inflatos, quod ijdūinæ gratia plerunque minimè sint capaces. Psalm. 65.

Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram & discabo Ecclesiam meam: & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Et tibi dabo claves regni cælorum. Et quodcunq; ligaueris super terram erit ligatum & in celis: & quodcunq; solueris super terram, erit solutum & in celis.

S. Petri eur  
Christus no-  
men mata-  
uerit.

Ecclesia quo-  
modo si fu-  
per petram  
audiatur.

Apoc. 11.  
Apostoli om-  
nes quomo-  
do nominen-  
tur fundame-  
ta Ecclesia  
Catholica.

Albertus  
Pygmaeus lib.  
3. eccl. Hie-  
rus. cap. 3.

Esaie 22.  
1. Cor. 3.  
Ephes. 3.

Apoc. 16.

Vicarius  
Christi su-  
prenus in  
Ecclesia Ca-  
tholica qui  
nam vere  
centendus.

Ezech. 34.

His verbis aperiè declaratur primatus Petri supra ceteros Apostolorum. Lucherani quia inuident Romano Pontifici Petri successori, nō habi tempore possunt, quin etiam ipsi sanctissimo Apostolo derogent. Sed omississimis illis, quos utinam illuminet Dominus Iesus, nos Ecclesiaz Catholica fidem & sententiam proferemus. D. Petrus antea Simon vocabatur: at quia eximiam de Christo procul confessionē, nomen Petri optimam mutantur hic accipit. Vocat enim Dominus Petrum, quia ceteris constantiorem & se & fore eum perspexit. Quod nos quoq; re ipsa comprobamus. Sedes Petri hodieq; in fide Catholica perseuerat, nec ullis frangitur aduersariorum multis, cum interini totaliter sedes funditus euerse sint. Tu es Petrus super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Haec verba quidam ad Iohannem Christum volunt pertinere, tanquam piacolū sive a D. Petro accommodata, & tamen communī omnī & veterum & recentiorum Theologorum sententia ipsi Petri tribuuntur, vt sic sensus Dominus super eum tanquā Apostolorum caput & principem suam voluisse Ecclesiam ædificare: non quod sit ipse præcipuum Ecclesiæ fundamentum, quod soli Christo conuenient, sed proximum à Christo. Imo non vni Petro tribuitur, vt sit Ecclesiam fundamentum, sed etiam ceteris Apostolis. In Apocalypsi sicut habes: Maria custodiū de noua Hierusalem loquitur, quā vidit Iohannes descendente de celo: habens fundamenta duodecim, & in pīs duodecim, nomina duodecim Apostolorum. Si ergo alij Apostoli fundamenta Ecclesiæ vocantur, cur nō magis D. Petrus, qui Apostolis omnibus est excellentior. Quidam ex recentioribus, prælatus sanè & insignis autor, verba isthac Christi ad Petrum: Tu es Petrus super hanc petram &c. ita exponit: Dicit Christus Petro, Tu es Petrus &c. petr inde ac si dicere: Tametsi ego sim natura illa inuiolabilis, & fieri per accidit ecclesiastica inædificata domus aduersus ingrumenti vim omnī inconculta & stabilis permanet: ego ille lapis angularis, qui torius ædificiū unitate continet: ego quoq; illud fundamentū, præter quod nemo potest aliud posse, & in quo omnis cōstructa ædificatio crescit in templū sanctū in Dōno: ego habeam clavē illam Dauid, qui aperio & nemo claudit, claudio & nemo apertit: tibi in nihilo minus mecum participatione cōmunia hæc crux omnia, que mihi sunt naturalia. Nam & tu petra es, super quā inædificata Ecclesia, nec inernalium portastum vim pertinet: tu lapis ecclesiastici ædificiū compaginis unitatē contines: tu deniq; fundamentū etiam Ecclesiam. Ecce quoq; dabo claves regni cœlorū, atq; ea autoritatē, vt quicquid ligaueris aut solueris in Ecclesia hoc ipsum ratum firmumq; habeatur in celis. Hæc illa. Ene quis putet hanc expositionem ex illius cerebro natam, mox gravissimum, doctissimorumq; Patrum sententias eam probat, quas nos hic prætermittimus. Verū quando nostris temporibus infelices quidam Rom. pontifici Ecclesiæ primatum, quem Dñs Iesus D. Petro tribuit, auferre moluntur, ea de re Patrum sententias aliquor producemus vt norint fideles vnum esse in Ecclesia Christi vicarium præcipuum, eundemq; non aliū quam S. Petri successorē, nempe Romanæ vrbis antistitem. Omnino enim fidelis omnī nosse interest pastorem suū Christi vicarium, ne sint sicut oues non habentes pastore. Quanta autē mala oriūtur, si summus antistes nō agnoscamur. D. Cyprianus sententia memorabili insinuat, i. lib. Epistolarū, 3. epistola scribata in hac

in hac verba, neq; enim aliunde hæreses obortæ sunt: aut nata sunt schismatis, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitur: ac si secundum Cyprianus Hæreses originis ex absentia magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa, nemo aduersum sacerdotum collegium quicquam moueret, nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium, post episcoporum consensum indicem se non iam episcopi, sed Dei facheret. Nemo disfido unitatis Christi Ecclesiam scinderet, ne-  
mo sibi placens ac tuicens seorsum foris nouam hæresim conderet. Hæc D. Cyprianus doctissimus atque sanctissimus martyr & Episcopus. Addu-  
camus nunc sanctorū Patriū non omnia, sed pauca de Rom. præsulis principatu testimonia. Anacleetus Rom. pontifex & martyr scribit his verbis: Sa Anacleetus  
crofancta Roma & Apostolica Ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Domi-  
no & Salvatore nostro primarū obtinuit, sicut B. Petro Apostolo dixit: Tu es  
Petrus & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. In operibus D. Athanasi  
extate epistola vniuersorum Aegyptiorū Thebæorum ac Lybiorum ponti-  
ficiū ad Felicem Papam, vbi nedum sedem Rom. omnibus antelata con-  
fidentur, sed etiam miris effeunt, encomijs, aiuntq; ita à sanctis Patribus  
in concilio Niceno definitū. Nos ex illa epistola pauca hic referemus: Si-  
militer & à supradictis Patribus est definitum consonanter, ut si quisquam

Cyprianus

Hæreses

originis

ex absentia

magistris

vel negligen-

tia pastorum.

Anacleetus  
martyr.Anacleetus  
martyr.

Leo Paps.

angelij huius breuem sed elegantissimam explanationem sanctissimi Leonis Papæ eius nominis primi ex sermone tertio de passione Domini. Vnde, inquit: de toto mundo eligitur Petrus, qui & vniuersarū gentium vocatio, & omnibus Apostolis, cunctisque Ecclesiæ patribus præponatur, ut quis in populo Dei multi sacerdotes sint, multiq; pastores, omnes tamen regat Petrus, quos principaliter regit & Christus. Magnum & mirabile huic viro dilectissimi, consortiū potentia sua diuina tribuit dignatio, & si quid commune cum eo ceteris voluit esse principibus, nunquam nisi per illum dedit, quicquid ceteris non negauit. Omnes deniq; Apostolos, quid de se operantur homines interrogat, & tamdiu respondetum communis est sermo, quamdiu humanae intelligentiæ explicatur ambiguitas. At ubi quid sensus habeat discipulorum exigitur, primus est in Domini confessione, qui unus est in Apostolica dignitate & potestate. Qui cum dixisset, Tu es Christus Filius Dei vivi, respondit ei Iesu. Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non revelauit tibi, sed Pater meus qui in celis est. Ideo beatus es, quia Pater meus te docuit, nec terrena te opinio fefellit, sed inspiratio celestis instruxit, & non caro & sanguis, sed ille tibi cuius sum Filius virginem indicauit & inquit. Ego dico tibi, hoc est, sicut Pater meus tibi manifestauit unitatem meam, ita & ego tibi noram facio excellentiam tuam: Quia tu Petrus, id est, cum ego sim inviolabilis petra, ego lapis angularis, qui facta utraque unum, ego fundamentum præter quod nemo potest aliud ponere tamē & tu quoque petra es, qui à mea virtute solidaris, ut quem mihi portante sunt propria, tibi sint mecum participatione communia. Et super hanc petrā edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non præualebunt aduersus eam. Super hoc inquit saxum, hanc soliditatem & fortitudinem numerum construam templum, & Ecclesiæ meæ cælo inferenda sublimitas in huius firmitate consurgeret.

## SERMO IN EADEM SOLENNITATE.

*Quantum adiuti debeant Christiani omnes, ut in S.**Ecclesia Catholicae unitate permaneant, & de  
landibus sanctorum Apostolorum**Petri & Pauli,*

**T**u es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam. Et portantes non præualebunt aduersus eam, Matth. XVI. Magna res est dilectissimi Ecclesiæ Catholicae, tantæq; firmitatis, ut nullis positis perrupi quantumvis scuorum hostium incursibus, nullis omnino fraudibus aut cuniculis vel dæmonum, vel malorum eueri. Insurgant omnes tartarei spiritus, totus hic mundus, id est, vniuersa impiorum ceterua simul uno impetu rotis viribus in Ecclesiam Christi incurvant, nihil tamen omnino illi obesse poterunt, sed velint nolint Petri nauiculam ad portum tandem quandoq; lapernæ gratiæ pertingere ferre cogentur. Non enim fallit aut mentitur veritas quæ ait: Portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Nihil autem aliud est Ecclesia Catholica, nisi fidelium collectio sancta, quæ rectam de Deo fidem seruat, vera religione, Deum colit & adorat, vnum atque idem sentit, & proficitur in ijs quæ ad fidei articulos & sacramentorum unitatē per-

*Ecclesia Ca-  
tholica quæ-  
nam verè di-  
cam.*

tinent. Est alia Ecclesia, quam scriptura synagogā satanā, & ecclesiam malignum appellat, quæ purissimo veritatis fonte derelicto turbidam sibi Ecclesia satanā & mā-  
haurit aquam, foditq; cisternas dissipatas, carnalium videlicet opinionum, lignarium ex insano nascientium cerebro humanaq; conceptarum temeritate, plus suo quānam di-  
judicio, quām alijs quibusvis tribuente. Quæ cum non regatur spiritu veri-  
tatis & pacis, in multa scinditur, nec vñquam ipsa sibi constat, sed pro varijs  
hominum ipsi deditorum affectibus & iudicij modo hac, modo illa affir-  
mat, eademq; paulo post aut negat, aut mutat. Quæ est origo cunctarū hæ-  
reticū & errorum, omnis perfidias causa. Quam nos D. Paulus Apostolus  
figere monuit, vbi ait, scribens Timotheo: O Timothee depositum custodi, de  
utens prophanas vocum nouitates. Quæ verba elegatissime exponens Vincentius  
Lyrenensis, pietate iuxta ac eruditione clarus, ita ait: Deuita, inquit Apo-  
stolus, o Timothee quasi viperam, quasi scorpionem, quasi basilicum, ne  
tenor solum tactu, sed etiam visu afflatis percussant. Quid est deuitare,  
Cum huiusmodi nec cibum sumere. Quid est deuita? inquit, venit ad 10an. 2.  
1-Tim 6. & hanc doctrinam non adserit. Quam doctrinam, nisi catholicam & uni-  
versalem? & vnam eandemq; per singulas æratum successiones incorrup-  
ta veritatis traditione manentem, & vñque in secula sine fine manuram? Dogmata hæ-  
reticorum quanto flu-  
dit illa Ave, inquit, rei ipere eum in domum, nec Ave ei dixeris. Quenam di-  
nitib; Ave, communicat operibus eius maligni. Prophanas, inquit, vocum noui-  
tates. Quid est prophanas? Quæ nihil habent sacri, nihil religiosi, ab ecclie-  
sis penetralibus, quæ est templum Dei, penitus extraneas. Prophanas in-  
quit, vocum nouitates: Vocab, id est, dogmatum, rerum, sententiæcum no-  
vitates, quæ sunt antiquitati contrarie. Quæ si recipiantur necesse est ut fi-  
des beatiorū patrum aut tora, aut certè magna ex parte violetur: Necesse est,  
vñmnes omniū æratum fidèles, omnes sancti, omnes casti, continentes, vir-  
gines, omnes clerci, leuitæ & sacerdotes, tanta confessorum millia, tanti  
martyrū exercitus, tanta urbium, tanta populorum celebritas & multitu-  
do, tot insulæ, prouinciae, reges, gentes, regna, nationes: to: us postremo iam  
pene terrarum orbis, per Catholicam fidem Christo capiti incorporatus,  
tanto seculorum tractu ignorasse, errasse, blasphemasse, nescisse quid crede-  
ret, pronuncietur. Hæc ille. Quibus verbis graphicè depingit hæreticorum  
vitanda dogmata, utpote ex ipolorum insanis mentibus, non sancti Spiritus  
instinctu hausta ac propalata. Itaque fideles omnes summo debent studio  
quantum sibi optant propitium habere Deum, & animas suas ab æternis  
inferorum flammis seruare imminentes, ad id anniri, vt nunquam temere ab  
ecclesiæ Catholice persuasione se patiantur abduci. Oportet enim heres esse 1. Cor. 11.  
vi & qui probat sunt, manifestam, id est, ut quisque quam enax, & fidelis, &  
fixus Catholicæ fidei sit amator appearat. Moveri autem, omni doctrina 1. phe. 4.  
ventio, & instar arūdinis quolibet aura pulsantis flatu agiteri, id vero leuis-  
simæ mentis est. Solidandus ergo est animus, vt etiam si Angelus de cœlo a-  
liud euangelizet, præterquam quod annuntiatum est nobis, anathematis  
loco habeatur. Non mihi dicat quisquam. En toto erudit homines ita sen- Docti quin-  
tum ita scribunt, aliquot etiam principes in hac sententia sunt. Nunquam vere dicatur  
ergo eruditos eos dixerim, qui à sanctorum Patrum tot seculis recepi-  
sentientijs non verentur diuersum sentire, nec eos principes imitandos len-

**T** **V**  
**Z** **R**

**Stabilitate**  
quanta opus  
sit in vera  
Catholicaq;  
fide.  
2. Tim. 2.

tio, qui impiorum hominum adinuentiones totius ecclesie consuetudinibus & sententiaz anteponunt. Si quæras, quam obrem doctri errant, & potestis  
lantur? Cito respondeo, doctos vel posius sciolos ob suam superbiam de-  
tos à Deo in reprobum s. nsum: potentes verò non omnes, sed qui Deū na-  
metunt, ob volupratum & vanitatum studia contempsos à Deo, aqua-  
diglos qui veritatem perspiciant. Non est igitur cur quisquam horum  
templo ab Ecclesiæ unitate se se abilungat. Qui semel in baptismō Christo  
men dedimus, in illius famulatu ad ultimum usque spiritum constare  
permanere debemus. Famulari autem Christo non potest, quisquis enim  
lius magnam dominum, quem est Ecclesia Catholica, profugus abscedit. Credere  
quidem potest, & Christum quoque conficeri potest, sed seruos fidei  
Christi esse non potest. Sicut membrum si è corpore distractabatur, nos po-  
test non emori: ita impossibile est vitam illi manere spiritualē, qui ab ec-  
clesiae confortio disiungitur. Et tamen tales sunt heretici omnes, Iudei &  
Ethnici, qui tanto sunt à vera vita remotiores, quanto se se extra ouile Car-  
vita, qualisq; si magis subducunt & abalienant. Quorum est reuera misera & deploranda  
conditio, quandoquidem eti corpore viuunt, spiritu mortui sunt, & ha-  
sapē calamitosam atque miserrimam ducant vitam, multa quoque fe-  
cundum speciem præclaras agant opera, dura & aspera multa patiantur, non  
sapē ducant insomnes, studijs aut alijs intenzi laboribus, tamen post haco-  
minia mox vbi excederint è corpore, ducuntur in immane chaos turarum,  
de præsenti exilio & miseria, ad æternas transeuntēs tenebras, & igne  
inxtinguibilem diabolo & angelis eis paratum: At verò qui in Christo  
li in Ecclesia sancta Catholica fortiter perseverant, & simplici fide, se ho-  
na, sincerasq; charitas, Domino adharent, iij ex capite Christi vitalem spir-  
itum, genitiam, virtutes & sancti Spiritus varia suscipiunt charismata, in q; cō-  
crescent & augescunt: alij tamen plus alijs, prout quisque ad eiusmodi  
influxum percipiendum se se magis accommodat: atq; vbi hinc emigrant,  
ad cœlestem ducuntur patriam, & gloriam sempitennam. Quod si queant  
interim minus bene vivant, tamen ab communib; Ecclesiæ præcibus non  
excluduntur, quādū ab Ecclesiastica unitate diuisi nō sunt: Atq; ita sit, vnde  
to facilius possint effici capaces gratiar; quam heretici & alijs penitus ab Ec-  
clesia alieni.

**Virtus cor-**  
poris Christi  
mystici quan-  
to fit enco-  
mio digna.  
Ephes. 4.  
1. Ioan. 3.

Hoc nimirū præstat unitas corporis Christi mystici, in quo membra  
li pro alijs sollicita sunt, & saniora infirmis studiosius subueniunt, ut ipsi  
sint sanitati restituti, donec tandem omnes occurramus in virum perfectum,  
quod erit in futura resurrectione mortuorum, quando iam similes erimus  
capiti nostro, nec quicquam in nobis imperfictum reliquum erit. Hac con-  
tione non solū qui adhuc temporariā agunt vitam, sed qui iam in cælo beni-  
viuunt Angeli & spiritus hominum, beatorum, imo etiam ipsum caput  
Dominus Iesus Christus mira nobis benevolentia & charitas con-  
iunctione deuincti sunt, semper sollicitat nostri curam gerentes, ut ad ipsa  
pertingamus, idq; multo magis quam de illis qui foris sunt. Nam & no-  
rum quidem salutem diligunt, sed quia eos ab unitate corporis, quod ipsi  
sunt, alienos conspicunt, minus illos curant quam nos, ut poe quos libi  
corporatos sentiant. Pulcherrime sane D. Ioannes Chrysostomus Ecclesiæ  
fam

**Non verè ca-**  
tholicorum  
omnium quām  
mors.

**Matth. 25.**

**Catholicorum**  
verotū vita ac  
mors quām  
felix.

**Matth. 25.**

**Catholicorum**  
verotū vita ac  
mors quām  
felix.

**Chrysostom.**

nam Catholicam despingens, ut nos ad illas recinendam colendamq; vnitatem illicias, in opere Homiliarum in Matthæum, quod imper secum vocant (Si ramen ille eius autor est) ita loquitur: Quamvis infestatione inimici ecclesia, vel seculi tempestate labore, quibusuis tentationum fluctibus pulsatur, naufragium facere non potest, quia Filiu Dei habet gubernatorem. Inter ipsos enim turbines mundi, inter ipsas seculi persecutio[n]es, plus gloriam Ecclesia Catholica quam Ecclesie ac virtutis acquirit, dum in fide firma & indissolubili permanet. Navigat enim instruta fidei gubernaculo, felici cursu per huius seculi mare, habens Deum gubernatorem, angelos remiges, portans choros omnium sanctorum, ercta in medio ipsa salutari arbore crucis, in qua euangelicæ fidet velia suspendens, flante Spiritu sancto, ad portum paradisi & securitatem quiens æternæ deducitur. Paulo post codem capite de ecclesia hereticorum idem subiungit. Est & alia seculi nauis non Dei, id est, collectio hereticorum, quæ si huius nomen Ecclesiæ vendicat, sed est nauis maris, qui i huiusmodi diecclesia non Dei est, sed seculi: quæ licet habere in se prædicationem Do[n]i, ubi nomen minicæ crucis videatur, tamen initialia est arbor eius, quia vbi nō est veritas fidei, insinuata crucis affterio est. Et ideo huiusmodi nauis, hoc est, ecclesia hereticorum amissio veræ fidei gubernaculo, dominantibus aduersis spiritibus, in naufragium mortis æternæ demergitur, que gubernari à Christo Domino non meretur. Hæc ille. Quis iam ita amens erit, ut reliquo coru[m] filiorum Dei, & congregatione fidelium, quibus Christus ut caput præsideret, Ecclesia bila- illi si impiorū cœli ab aliis adiungat, cui Lucifer dominabatur? Quis in tan- tissimis aliis ab iuste a re. faciat, qui Ecclesiæ iudicio & autoritate extra ecclesiam exicitur, aut si apie- amentia & peruvicacia inde seipse præcipitet? His enim duobus modis peccator ab Ecclesia expellitur.

Semper ergo dilectissimi Christi corpori inhæreamus, nec quicquam æque fore formidemus quam à Christi membris separari. Quod si hodie multi ira dementes sunt, ut levissima facilitate se se transferant ad hereticos, agantque multa, quæ Ecclesia Catholica damnat & horrenda anathematis plectit sententia, nos tamen eorum amenti im non innitemur. Maneamus intra ouile piissimi Pastoris & redemptoris nostri Domini Iesu, sumus oves pascuæ eius, repleamur in bonis domus illius, lectemur pacem, amemus concordiam, dissensiones summopere execremur. Semper nobis obculos versetur Psalmus ille breuis, sed grauissimo sententiarum pondera venerabilis, quo Propheta canit: Ecce quam bonum & quam ueniu- psalm. 94.  
psalm. 84.  
Hebrei. 13.  
psalm. 32.  
am habitat fratres in unum. Si uirginentum in capite, descendens &c. Ecco in- gion, quam bonum & quam iucundum habitare fratres, nemo Christianus omnes intra sanctam Ecclesiam Catholicam, in unum, id est, in mu- tua charitate, & dulci animorum confessione, ut ne qua admittant scanda- la, nullas velint hæreses, dissidia, quævis excrecentur, sed unum teneant baptisma, eundem colant Dominum, indissimilem fidem profiteantur, nihil dulcius & pacem inuiolabili seruent studio, quicquid paci aduersum est respon- vel gratian i- tes. Numirum adeo suavis ac iucunda pax est, ut quidam sapientes af- us in vita ha- ferent nihil in natura præstantius, nihil dulcius excogitatum. Vera pax est tranquillitas animi, simplicitas cordis, vinculum amoris,

T V  
22

Pacis verè  
fructus qui  
fin.

charitatis nexus, Reip. solamen, domorum iucunditas, angelis domestica,  
demonibus inimica, Deo super omnia grata, & omnium rerum concordia.  
Et ubi concordia est, ibi harmonia, ibi suauitas, ibi iucunditas. Ex pace  
uenitur ad benedictionem, de benedictione ad vitam & regnum, ex vita  
vero ad unionem felicissimam cum Deo. Vnde ultimo hunc Psalmus  
Propheta sic habet. Quoniam illie, ubi scilicet fraterna viget concordia in  
davit Dominus benedictionem, & vitam usque in seculum. Deus enim per  
pace delectatur, & amat pacis studiosos, benedicte illis, ministrando  
tiam in praesenti, qua fretri crescent & progrediantur in iustitia & sanctitate,  
& vitam sine fine in futuro seculo. Illos autem qui transgredi non videntur  
terminos a patribus statutos, segregantque semetipsos, animales, spiritus  
non habentes, innitentes prudenti & sat, dicentes se sapientes cum fratibus  
& miseri, ediuerso Deus iustus & Sanctus exercatur ac maledicere vultus  
cum semperenum. Hac de causa beatissimi Apostoli Petrus & Paulus, pro  
modis omnibus conati semper sunt ad pacem, ad concordiam, ad misericordiam  
charitatem ad veram unitatem fideles exhortari. Pro hac denique unita  
unitate etiam sanguinem suum fundere non dubitarunt. Quos non do  
minus Iesus duces & patres atque pastores proposuit, quorum & exemplar  
præcepta adhortationes quæ sectemur, & meritis ac preciis adiuuemus. De  
quorum meritis & virtutibus quæ omnem loquendi supererant facultatem  
vt ait Leo papa sanctissimus, nihil diuersum, nihil debemus sentire dictum,  
quia illos & electio pares, & labor similes, & finis fecit aequalis. eis  
videm inquit, gratia Dei in tantum apicem inter omnia Ecclesiæ membra  
prouexit, vt in corpore, cui caput Christus est, quasi geminum illos confi  
tuor lumen oculorum. Quos eti Dominus grauiter labi permisit, ut in  
ipsis disserent humanæ fragilitati condolere, tamen lapsos rufus mirabiliter  
erexit, tantisque gratia & glorie cumulauit donis, vt penè nullus eis pe  
quiparari. D. Petrus prius ancillæ voce, ita perterritus, vt Dominum negaret,  
postmodum nullos neque reges, neque præsides neque tyrannos me  
tit. D. Paulus quanto atrocius ante era Ecclesiæ persecutus, tanto immo  
iores posse pro Deo & Ecclesiæ labores ac dolores libenter & solli  
De S. Petro apud D. Clementem libro VII. Recognitionum ipsius Pen  
verbis fertur in hunc modum: Panis mihi solus cum oliuis, & rato etiam  
cum holerbis in vsu est. Indumentum autem hoc est mihi quod videt, ta  
nica cum pallio: & haec habens, aliud nihil requiro. Hoc mihi sufficit: qui  
mens mea non ad haec præsentia, sed ad illa quæ æterna sunt, aspicit: &  
eo nihil merorum præsentium visibiliumq; delectat. Paulus vero de scrip  
tis scribens. Castigo inquit, corpus meum & instrumentum redigo, ne cum alijs predi  
cero ipse reprobus efficiar. Rursumque alibi scribens Thessalonicensi: Vor  
tes esse & Deus quam sancte, & iuste. & sine querela vobis qui credidistis, affun  
temque Memores esti fratres labor nostri & fatigacionis. Noste & die aperte  
ne quem vestrum erat & agnoscimus, predicatione vobis Euangelium Det. Ex quibus vo  
lvi alijs testimonij penè innumeris, elucer horum venerabilium patrum te  
ga corporis edificationem & rerum omnium contemptum terrore ac  
dium: quos eti non equalibus passibus, tamen pro modulo nostro imitari  
debamus.

Iudei.

Rom. I.

Leo Papa.  
Apostoloru  
Christi præ  
cellentia  
quanta.

M. Ruth. 26.  
M. 1C. 14.  
Petrum Apo  
stolum cur  
Carillus le  
negare per  
mitterat.  
Act. 9.

S. Clemens  
Papa.  
D. Petri Apo  
stoli frugali  
tas & pauper  
tas quanta.

1. Cor. 9.  
1. Thes. 1.

Ibidem.  
Apostoloru  
testigij vii  
omnibus  
Chaff. anis  
inh. tere co  
ueniat.

debemus. Si enim tam præcellentes viri, quos iam sancti Spiritus gratia ad eo confirmarat, vt in peccatum mortiferum labi non possent, vsque adeo in stipsos rigidi fuere, qua fronte, quaque conscientia nos audebimus mollier & delicate viuere, nostrisque indulgere affectibus, carni quicquid libet subministrare, de Dei misericordia securi, penitentiam salutarem negligere cum tamen miseri & fragiles sumus, & alijs arque alijs subinde vitis implicemur? Angustam esse viam, quæ dicit ad cœlos non iam ex Christi tantum verbis, sed etiam Apostolorum eius gestis discimus. In hac perseueremus, ab hac nolatim vnguem recedamus. Quod si adhuc pusilli sumus & debiles, parvusque in nobis inest fervor erga Deum, confugiamus ad beatos Apostolos, eorumque suffragia ambiamus, vt quantum proprijs peccatis deprimimur tantum Apostolicis meritis erigamur. Neque timere debemus,

Matth. 7.  
Lucas 13.

Sanctorū nos  
suffragijs ad-  
iuuari.

ne parum nobis tantorum patrum collatura sit intercessio apud Deum. Non possunt villam apud Deum repulsam pati, qui iam unum cum Deo effecti sunt, vsque adeo in diuinitatis abyssum absorpti, adeoque Deo coniuncti, vt quod Deus est per naturam, ipsi sint per gratiam. Quanto autem ergano maiorem illorum experti sumus charitatem & solitudinem, tanto eos feruentiori amore & gratitudine prosequi debemus. Per hos enim reverendissimos patres nobis Christus annunciatus est, per hos gentium exercitas profligata est, & lumen veritatis orbi inuenit, potestas demonum & seu tyrannis exclusa: denique optima & præclarissima nobis tradita vivendi præcepta. In quibus tanta extitit charitatis & misericordiae abundantia, vt haud secus conuertendis misericordijs peccatoribus totos se impenderint, quam si omnes ipsi genuissent. De ipsis D. Bernardus quædam concione pie admodum & eleganter ita ait. Tales decebat humano generi pastores & doctores constitui, qui & dulces essent, & potentes, & nihilominus sapientes. Dulces, vt me blandè & misericorditer suscipiant: potentes, vt fortiter protegerent: sapientes, vt ad viam & per viam ducerent, quæ ducitat ciuitatem. Quid Petro dulcius, qui tam dulciter omnes ad se conuocat peccatores, sicut & Actus apostolici, & epistolarum eius series attestatur? Quid illo potentius, cui & terra obediuit cum mortuos reddidit, & mare sub pedibus eius se calcabile præbuit? qui Simonem Magum spiritu oris sui in aere attigit, qui claves regni celorum tam singulariter accepit, vt præcedat sententia Petri, sententiā cæli? Quid autē illo sapientius, cui non caro & sanguis revelauit: libentissime Paulum sequor, qui prænimia dulcedine luget eos, qui peccauerunt, & non egerunt penitentiam: qui fortior est omni principatu & potestate, sapientiam & medullam sacrorum sensuum non à primo vel secundo, sed à tertio celo largiter aportavit? Idem de eisdem alio sermone loquens: Apostolorū, inquit, Christi festus agitur dies, quibus sanè plurimum à nobis honorem deberi scio: sed utrum possit aliquis exhiberi, habito fatus. Nimirum honorati sunt amici tui Dei, nimirum confortatus est primiparus eorum. Quid enim? Si in terra adhuc positi omnia poterant, non quidem in se, sed in Christo, quid non poterunt hodie viuētes in æterna felicitate cum ipso? Diuus quoque Maximus Episcopus in horum patrum laudem sic ait: S. Maximus. Hi sunt Ecclesiarum columnæ Petrus & Paulus, quos & vita sanctissima venerabilem perduxit ad mortem, & gloriósus occasus fecit esse perpetuos. Quos

orientia &  
dulcedo Ap-  
stolorum.

Matth. 14.  
Marc. 6.

Matth. 6.

bidem.

2. Cor. 12.

Psalm. 15.

Autor 9.

2. Cor. 12.

Bernard.

2. Cor. 12.

S. Maximus.

iii 3 non so-

Item.

non solum honoramus ut martyres, sed & ut magistros patres & martyrum  
veneramus, qui Ecclesiam Dei & cœlestis prædicationis doctrinam, & p[ro]fessio[n]em  
guinis effusione fundarunt. Itemq[ue]: Beati Petrus & Paulus eminent inter  
uersos Apostolos, & peculiari quadam prærogativa præcellunt. Verum  
ter ipsos quis cui præponatur incertum est. Puto enim illos æquales esse me-  
ritatis, quia æquales sunt passione & simili eos fidei deuotione vixisse, quos  
m[od]i videmus ad martyrij gloriam peruenisse. Non enim sine causa facta  
putemus, quod vna die, uno in loco, vnius tyranni toleraueret ientacionem.  
Vna die passi sunt, ut ad Christum pariter peruenirent: uno in loco ne alieni  
Roma decesserat: sub uno persecutore, ut æqualis crudelitas vtrunque conser-  
geret. Dies ergo pro merito, locus pro gloria, persecutor decretus est prouincia  
tute. Horum autem idem alibi, per vniuersum mundum hodie passio venera-  
da celebratur, horum hodie concursu laetissimo excolit Roma martyrum,  
& quorum dudum impia persecuta est sanguinem eorum, nunc peculiaritate  
notata patrocinio gloriatur. Hæc illæ antiquæ & insignis pontifex. Itaque di-  
lectissimi tam sanctos, tam illuvitres, tam præcessos patres & patronos nos-  
trios ardèissimè diligamus, studiosissimè veneremur, quotidianiis precibus  
& piè devotionis affectibus & officijs inuocemus, & eorum institutions  
exempla sectemur, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit & reg-  
nat Deus in secula, Amen.

## SERMO II. IN EODEM FESTO.

*Vt Christum Petrus amarit, & vicissim Christus Petrum. De beneficj  
Dei nobis collatis: de laude vita monastica: ut Christianom.  
nes agni esse debeant, & de virtute obe-  
diente.*

Amoris B.  
Petri ad Chri-  
stum argumen-  
tati p[ro]pria  
qua.  
Ioan. 1.  
Lucas 2.  
Math. 6.  
Marc. 4.  
Math. 7.  
Lucas 23.  
S. Clemens  
Papa.

Amoris Chri-  
sti ad B. Pe-  
trum argu-  
menta sex qua-

**D**ixit Iesus Simoni Petro: Simon Iohannis, diligisti me plus his? Dicit ei: Etiam Domine, tu sis quæ amo te. Dicit ei: Pasc agnus meus. Ioannis XXI. Tam[en] charissimi non ignoraret Dominus præ ceteris se plus diligere. Per-  
nihilominus percutiari ex eo voluit, ut & nobis id innotesceret. Planè mol-  
lum dilexit B. Petrus Dominum Saluatorem. Vultus ne aliquia huia res si-  
na discere possint ex pluribus obiter tria commemorari. Primum est, quod  
mox vocantem se Dominum Iesum relictis omnibus securus est. Secundum,  
quod ex animo tempore passionis dixit ad Christum: Tecum paratus sum  
& in carcerem, & in mortem ire. Ex illo bonæ voluntatis seruore etiam ex-  
tracto gladio amputauit deinde auriculam servi Dominum iniudicis. Ter-  
tium, quod tam vehementer doluit se prius magistrum negasse, ut quod ad  
superiorum tempore noctibus surgens, fuerit illud peccatum suum, quotde-  
men non malitia, sed animi infirmitate admiserat. Fertur etiam quod clavis  
tempore præ nimia amoris dulcedine, atque ob id perpetuo suo in sinu su-  
darium tulisset, quo lachrymas tergeret, ita crebro ex oculis eius manante,  
ut facies eius quasi adusta videretur.